第一层次输入值，本公司会聘用第三方有资质的评估师来执行估价。本公司与有

资质的外部评估师紧密合作，以确定适当的估值技术和相关模型的输入值。

所得税

本公司根据预期收回相关资产或清偿相关负债期间的适用税率确定递延所

得税税率，确定预期收回相关资产或清偿相关负债的期间及其所适用的税率需要

运用估计和判断。如果重新估计结果与现有的估计存在差异，该差异将会影响估

34

计改变期间的递延所得税和当期所得税的金额。

5.会计政策变更和前期会计差错更正

会计政策变更

本公司于 2014 年 7 月 1 日起采用财政部 2014 年新颁布的《企业会计准则第

39 号--公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号--合营安排》、《企业会计准则第

41 号--在其他主体中权益的披露》和经修订的《企业会计准则第 2 号--长期股

权投资》、《企业会计准则第 9号--职工薪酬》、《企业会计准则第 30 号--财务报

表列报》、《企业会计准则第 33 号--合并财务报表》，同时在 2014 年度财务报表

中采用财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号--金融工具列报》。

金融工具列报

《企业会计准则第 37 号--金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和

披露要求，以及金融资产转移的披露要求，并修改了金融资产和金融负债到期期

限分析的披露要求。本财务报表已按该准则进行列报，并对可比年度财务报表附

注的披露进行了相应调整。

财务报表列报

《企业会计准则第 30 号--财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两

类：(1)以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间

在满足特定条件时将重分类进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售等

项目的列报。本财务报表已按该准则的规定进行列报，并对可比年度财务报表的

列报进行了相应调整。

公允价值计量

《企业会计准则第 39 号--公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。

本公司采用该准则对财务报表项目的计量没有重大影响，但在财务报表附注中应

就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

本公司管理层认为其他新颁布及修订的企业会计准则未对本公司的财务报

表产生重大影响。

前期会计差错更正

35

于 2014 年度，本公司在接受监管机构检查过程中，发现 2013 年度对固定资

产转换为投资性房地产的核算错误，本公司于本年对该项不符合投资性房地产定

义的房产分类错报予以更正。本公司采用追溯调整法调整了本财务报表的年初数

或上年对比数，并重述了可比年度的财务报表。

上述会计差错更正对 2013 年 12 月 31 日本公司净资产的影响列示如下：

2013年12月31日

重述前 重述影响 重述后

人民币元 人民币元 人民币元

其他综合收益 -9,474,044 -27,855,667 -37,329,711

未分配利润 -1,143,228,743 -24,459,301 -1,167,688,044

对股东权益的影响总额 -1,152,702,787 -52,314,968 -1,205,017,755

上述会计差错更正对 2013 年 12 月 31 日的资产及负债的影响列示如下：

2013年12月31日

重述前 重述影响 重述后

人民币元 人民币元 人民币元

固定资产 104,890,557 41,171,818 146,062,375

投资性房地产 122,972,400 -94,937,400 28,035,000

递延所得税资产 32,958,645 -11,990,782 20,967,863

递延所得税负债 -20,659,259 13,441,396 -7,217,863

上述会计差错更正分别减少2013年 12月 31日及 2013年 1月 1日的公司股

东权益人民币 52,314,968 元及人民币 37,030,150 元，减少 2013 年度公司净利

润及综合收益总额分别为人民币 15,201,763 元及人民币 15,284,818 元。

6.税项

营业税金及附加

营业税按当年应税保费收入、其他营业收入及投资业务收入等的 5%税率缴

纳。营业税金附加包括城市维护建设税及教育费附加等，按营业税的一定比例缴

纳。

根据中华人民共和国财政部、国家税务总局财税[2006]19 号文、财税

[2006]115 号文、财税[2007]43 号文、财税[2007]117 号文、财税[2008]88 号文、

财税[2008]166 号文、财税[2009]135 号文、财税[2010]71 号文、财税[2011]5

号文、财税[2013]12 号文、财税[2014]6 号文和财税[2014]148 号文规定，本公

36

司的长城金通利两全保险 C款(分红型)、长城金恒利两全保险(分红型)、长城金

通利两全保险 B款(分红型)等共 107 种保险产品获取的保费收入免征营业税。

所得税

本公司适用的所得税税率为 25%(上年度：25%)。

7.财务报表中重要的明细

（1）货币资金

年末数 年初数

币种 原币金额 折算汇率 折合人民币 原币金额 折算汇率 折合人民币